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Souhrn: Byla hodnocena technologicka kvalita 75 odriid ozimé pSenice seté, 2 odrid pSenice tvrdé a jedné psenice Spaldy.
Odrudy byly péstovany v roce 2017 v polnim pokusu v Kroméfizi ve dvou technologiich péstovani, liSicich se hnojenim (extenziv-
ni technologie: 70 kg N/ha, intenzivni technologie: 218 kg N/ha a aplikace mikroprvku), fungicidnim o$etfenim (extenzivni techno-
logie: bez oSetreni, intenzivni technologie: 3 aplikace za vegetaci) a aplikaci morforegulatort (extenzivni technologie: bez aplikace,
intenzivni: 2 aplikace za vegetaci). U extenzivni technologie byla provedena infekce patogenem F. culmorum. Kvalita sklizeného
zrna p$enice seté a $paldy byla hodnocena podle CSN 46 1100-2, tj. &islo poklesu, obsah dusikatych latek, Zelenyho test a obje-
mova hmotnost, dale byla stanovena HTZ. Stejné parametry byly hodnoceny u pSenice tvrdé, s vyjimkou Zelenyho testu, misto
kterého se stanovuje podil sklovitych zrn (CSN 46 1100-3). Byl zjistén statisticky vysoce vyznamny rozdil (t-test, P < 0,001) mezi
intenzivni a extenzivni technologii v obsahu bilkovin, Zelenyho testu, objemové hmotnosti, &isle poklesu i HTZ (P < 0,05).
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Abstract: The technological quality of 75 varieties of winter wheat, 2 varieties of durum wheat and one spelt was evaluated.
The varieties were grown in 2017 in a field experiment in Kroméfiz at two levels of cultivation, with different level of fertilization
(extensive: 70kg N/ha, intensive: 218 kg N/ha plus application of micronutrients), fungicidal treatment (extensive: without fun-
gicidal treatment, intensive: 3 entries for vegetation) and application of growth regulators (extensive: without treatment, inten-
sive: 2 entries for vegetation). Inoculation with F. culmorum was carried out in extensive technology. The quality of the har-
vested grain was evaluated according to CSN 46 1100-2 (2001) for the bread wheat, i.e. falling number, protein content, Zeleny
test and bulk density, and moreover TKW. The same parameters were evaluated for durum wheat, except for the Zeleny test,
instead of which the proportion of vitreous grains is determined. There was a statistically significant difference (t-test, P < 0.001)

between intensive and extensive technology in protein content, Zeleny test, bulk density, falling number and HTZ (P < 0.05).
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PSenice je zakladem nasi vyzivy

PSenice je zakladem vyzivy &lovéka jiz vice, nez 8000 let.
V soucasnosti je plocha péstovani pSenice ve svété vétsi,
nez plocha kterékoliv jiné plodiny, a to i ve srovnani s ryzi
a kukufici. PSenice je unikatni v tom, Ze umoziuje pfipravu
kynutého chleba a peciva. Vdécime za to pSenicnému lepku,
coz je jedine€na elasticka forma bilkovin, zadrzujici oxid uhliCity
vznikajici pfi fermentaci tésta. PSeni¢né tésto se proto diky svym
viskoelastickym vlastnostem odliSuje od tésta pfipraveného
z mouky z ostatnich druhi obilovin.

U nas je pSenice zdaleka nejpéstovangjsi obilovinou. Jeji plochy se
dlouhodobé pohybuiji na urovni pfes 800 tis. ha a produkce kolisa
v zavislosti na ro¢niku pfiblizné mezi 3,6 az 4,9 mil. tun. V roce
2017 byla podle koneé&nych udajti CSU celkova plocha 832 tis. ha
a celkova sklizen ¢&inila 4,72 mil. tun s prdmérnym hektarovym
vynosem ve vys$i 5,67 t/ha. Vynosy ve sklizni pSenice roku 2017
zlstaly v celorepublikovém pohledu o pfiblizné 0,8 t/ha za priimérem
vynosové rekordnich predchozich tfi let 2014-2016, ktery byl
6,46 t/ha (2014: 6,51 t/ha, 2015: 6,36 t/ha, 2016: 6,50 t/ha).
Vynos i kvalitu sklizeného zrna ovliviiuje fada faktord. Mezi ty
hlavni patfi po€asi, agrotechnika a vyskyt chorob. Vyznamnou
roli hraje odrlida. Péstitelé maji v sou¢asné dobé k dispozici
velké mnozstvi odrid pS$enice s rozdilnou kvalitou. Nej¢asté;ji
jsou u nas péstovany odridy kvalitni (A) a elitni (E) pekarenské
jakosti. Z kvalitativnich vlastnosti jsou prabéhem pocasi,
zejména v zaveéru vegetacniho obdobi, nejvice ovlivnény C&islo
poklesu a objemova hmotnost. Naopak sedimentacni test, ktery
charakterizuje kvalitu bilkovin, je do velké miry geneticky danou
vlastnosti kazdé odrGdy.

Predmeétem naseho sledovani byl vliv technologie péstovani
na vyslednou kvalitu zrna u Sirokého spektra odriid ozimé
pSenice ve sklizni 2017 péstovaného v polnim pokuse
v Kroméfizi.

Odridovy pokus

Byla hodnocena kvalita 75 odrid ozimé pSenice seté, 2 pSenice
tvrdé a 1 pSenice Spaldy péstovanych v roce 2017 v polnim pokusu
v KroméfiZi po pfedplodiné fepce, ve dvou technologiich péstovani
liSicich se intenzitou (Tabulka 1). U extenzivni technologie byla
navic provedena inokulace postfikem spor patogenem Fusarium
culmorum. Kvalita zrna byla hodnocena podle pozadavki CSN
46 1100-2 pro p$enici pekarenskou a CSN 46 1100-3 pro p&enici
tvrdou. Byla hodnocena objemova hmotnost, ¢islo poklesu (FN),
obsah N-latek, sedimentaéni index (Zelenyho test — SEDI) a HTZ.
U pSenice tvrdé byla navic hodnocena sklovitost (podil zrna se
sniZzenou sklovitosti), naopak nebyl stanoven Zelenyho test, ktery
se u pSenice tvrdé nehodnoti. Statistické porovnani intenzit bylo
provedeno parovym t-testem. Obsah deoxynivalenolu (DON) byla
analyzovan ELISA metodou s vyuzitim kitli RIDASCREEN®DON,
s limitem kvantifikace (LOQ) 20 pg/kg. Vyhodnoceni obsahu DON
je uvedeno v ¢lanku TvarGzek a kol. v tomto ¢isle Obilnarskych listu.

Vysledky a diskuse

Cislo poklesu (FN)

Primérna hodnota FN pro extenzivni technologii byla 337 s,
pro intenzivni 373 s. Rozdil 36 s mezi praméry obou variant byl
statisticky prakazny (P < 0,001), ale z hlediska potravinarské kvality
pSenice jej Ize pfi téchto hodnotach povazovat za malo vyznamny.
U 18 odrld byl nérust v intenzivni technologii témér nevyznamny (tj.
do +20 s, nejméné o -5 s), u 15 odrud byl naopak narust vyssi nez
50 s (nejvice o0 83 s; Tabulka 2). Norma pro potravinarskou psenici
pozaduje FN minimalné 220 s. Tuto hodnotu v intenzivni technologii
splnily vSechny odrtdy. V extenzivni technologii nevyhovéla pouze
odriida LG Alpha (C) s FN 209 s, ktera v intenzivni technologii
méla 231 s. Také v roce 2016 méla tato odrdda hodnoty FN nizsi
—214 s v extenzivni a 242 s v intenzivni varianté.
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Obr. 1. Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani v obsahu N-latek pro odridy
s nejvyraznéjsimi diferencemi. Body bez vyplné = nardst v intenzivni technologii.
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Obr. 2 Hodnoty obsahu N-latek v odriidovém pokusu v intenzivni a extenzivni technologii
péstovani' v roce 2017 ve srovnani s vysledky stejného pokusu v letech 2014-2016. Je uveden
prameér pro vSechny odrudy.

Tab. 1: Prehled agrotechnickych udalosti pri vedeni pokusu v extenzivni (E)
a intenzivni (I) technologii péstovani.

Datum Intenzita | Aplikace
pred setim| E+l |Zakladni hnojeni NPK 200kg (15:15:15)
15.10.16 E+l | Seti
04.11.16 E+l | Vzchazeni
18.11.16 E+l |Bizon 11 + 230/ vody/ha
06.03.17 E+l | Regeneracni prihnojeni LAD 27% 149 kg/ha = 40kg N/ha
DAM 390 2001 (= 78kg N/ha) + Retacel Extra 68 1,51 +
21.03.17 i
Terasorb 2 I/ha
27.04.17 l} Mocovina 100 kg/ha = 40kg N/ha
08.05.17 / Spatial Plus 21 + Hutton 0,8/ + Sportak 0,5/ + 2301 vody/ha
18.05.17 l} Cerone 1] + 230/ vody/ha
19.05.17 E+l | Axial Plus 0,61 + Karate Zeon 0,11 + 230/ vody/ha
29.05.17 i Boogie Xpro 1,21 + Sinconil 1,51 + mikroprvky 11+ 230/ vody/ha
30.05.17 l LAD 27% 111 kg/ha = 30kg N/ha
08.06.17 E+l |Nurelle D 0,61 + 230/ vody/ha
09.06.17 / Magnello 11 + 230/ vody/ha

Velmi vysoké FN (v priméru pro obé
technologie vy$Si nez 400 s) mély dvé
odrldy, a to IS Spirella (445 s) a RGT
Ponticus (402 s). Vysoké FN (primér
obou technologii nad 300 s) mélo 72
odrid (tj. 96 % ze 75 hodnocenych).
Pro srovnani, v roce 2016 to bylo
78 %, v roce 2015 60 % a v roce
2014 70 % vS8ech hodnocenych
odrud ve stejném pokusu na stejné
lokalité. Mezi 10 odrid s nejvy$Sim
pramérnym Cislem poklesu patfily
kromé IS Spirella (E) a RGT Ponticus
(E) jesté Elly (A) (395 s), Genius (E)
(893 s), Rivero (B) a Rebell (A) (392 s),
Seladon (B) a IS Laudis (E) (obé 389 s)
a Zeppelin (A), a SO1556 (Solamil)
(obé 388 s).

Obsah N-latek (NL)

Primérna hodnota obsahu NL
v extenzivni technologii byla 10,7 %
(rozmezi od 9,3 % do 155 %),
v intenzivni technologii 14,1 %
(rozmezi od 11,9 % do 16,5 %;
Tabulka 2). Rozdil mezi prdméry
odriid v obou technologiich ve vysi
3,4 % je statisticky vysoce priukazny
(P < 0,001). Jedinou odrlidou, ktera
méla v intenzivni technologii nizsi
obsah NL nez v extenzivni, byla Annie
(pokles o 3,6 %). U v&ech ostatnich
odrtd doslo k nartstu, a to minimalné
o0 2,4 % (Baletka), nejvice o 5 %
(Athlon). Na Obr. 1 jsou znazornény
reakce odrld na rdznou Uroven
péstovani pro odriudy s nejmensim
(£2,8 %) a nejvétsim (>4,0 %) rozdilem
v obsahu NL mezi technologiemi. Vice
nez polovina odrld méla narlst vétsi
nez 3,0 %. Kromé odrudy Athlon
(5,0 %) to byly odriddy Pankratz
(4,9 %), Elly (4,6 %), SO 1520 (4,6 %),
Viki (4,6 %) a Mv Nador (4,5 %). Norma
pro potravinarskou p$enici pozaduje
obsah NL min 11,5 %. V extenzivni
technologii tento pozadavek splnilo
pouze 7 odrid, a to kromé Annie
(15,5 %) s velkym odstupem Carmina
(11,8 %), Federer (11,6 %) a odrudy
Athlon, Energo, Genius a Penelope,
které mély shodné 11,5 %. Vintenzivni
varianté pozadavek na obsah NL
minimalné 11,5% splnily vSechny
odrudy, iz8i NL méla odrida
Annie (E) (11,8 %). Obsah NL vyssi
nez 14,0 % v intenzivni varianté meélo
41 odrad, vy$si nez 15,0 % 14 odrad.
Nejvy$s§i NL meéla odrlda Athlon
(16,5 %), dale Mv Nador (15,9 %), Viki
(15,8 %), Bohemia a Energo (15,5 %),
IS Spirella, Elly a Genius (15,4 %),
Hondia a IS Carnea (15,2 %),
Emilio a Secese (15,1 %), Penelope
a IS Gordius (15,0 %).
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Prdmérné hodnoty obsahu NL byly
v roce 2017 v extenzivni technologii
(10,7 %) obdobné jako v letech
2016 (10,9 %), 2015 (10,7 %) i 2014
(10,7 %); v intenzivni technologii
byly v roce 2017 (14,1 %) nejvyssi ze
sledovanych let (2016 — 12,8 %, 2015
- 13,2 %, 2014 - 12,5 %) (Obr. 2).
Zatimco pramérny prirGstek obsahu NL
v intenzivni technologii byl v roce 2017
nejvyssi, rozdil ve vynosu byl v tomto
roce minimalni (+0,2 t/ha) (Obr. 3).
Zelenyho test (SEDI)

Pramérna hodnota Zelenyho
testu v extenzivni technologii byla
29 ml (rozmezi od 13 ml do 63 ml),
v intenzivni technologii 46 ml (rozmezi
od 23 do 69 ml). Rozdil 17 ml mezi
obé&ma technologiemi je statisticky
vysoce prlikazny (P < 0,001). Hodnoty
Zelenyho testu byly v intenzivni
technologii péstovani vyssi u vSech
odr(d kromé Annie. Na Obr. 4 jsou
znazornény reakce odrdd na rdznou
technologii péstovani pro odridy
s nejmensim (<11 ml) a nejvétSim
(>25 ml) rozdilem v Zelenyho testu.
Nejvétsi narlst pres pfi vy$si intenzité
meéla odrida Arktis (E) — 35 ml.
Norma pro potravinafrskou pSenici
pozaduje hodnotu Zelenyho testu min
30 ml. V extenzivni technologii tento
pozadavek splnilo 38 odrad (51 %),
nesplnily zejména odrldy nevhodné
pro pekarenské vyuziti z kategorie C
a G, (peCivarenske) a vétsina odrdd
kategorie B. Nejvy8si hodnoty SEDI
(vice nez 40 ml) v extenzivni technologii
mély odrady Annie (E) 63 ml, IS Laudis
(E) 41 ml, Bohemia (A), Viki (E) a Energo
(E) shodné 40 ml. V8echny odridy
jakostni tfidy E vyhovély v extenzivni
varianté pozadavku 30 ml, na hranici
byla jen odrada Hondia (E/A) — 30 ml.
Vintenzivni technologii splnilo 70 odrud
(93 %), nesplnilo 5 odrad z kategorie
C/C,. Nejvyssi hodnotu (69 ml) mély
odridy Bohemia (A) a Arktis (E).
Odrada Arktis méla nejvyssi prirdstek
po zvySeni Urovné péstovani (+35 ml).
Mezi 11 odrGdami s nejvy$Simi
hodnotami Zelenyho testu (69-61 ml)
bylo 8 odrid tfidy E a 3 odrady
A (Bohemia, Judita a Penelope). Je
tfeba vzit v ivahu, ze Zelenyho test je
kritériem pekarenské kvality pSenice
(tfidy E, A, B) a pro hodnoceni pSenice
ur¢ené pro krmné, pecivarenské nebo
jiné vyuziti jsou pozadavky odliSné.
Objemova hmotnost (OH)

Prdmérna hodnota OH v extenzivni
technologii byla 80,2 kg/hl, v intenzivni
technologii 81,4 kg/hl. Rozdil mezi
variantami (+1,2 kg/hl) je statisticky
prikazny (P < 0,001). U deviti odrad
byla OH v intenzivni technologii nizsi,
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Obr. 3 Vynos v odridovém pokusu v intenzivni a extenzivni technologii péstovani v roce 2017
ve srovnani se stejnym pokusem v letech 2014-2016. Je uveden primér pro vSechny odridy.
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Obr. 4. Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani v Zelenyho testu pro odridy
s nejvyraznéjsimi rozdily. Body bez vypiné = pokles v intenzivni technologii.
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Obr. 5. Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani v objemové hmotnosti pro
odrudy s nejvyraznéjsSimi rozdily. Body bez vypiné = pokles v intenzivni technologii.
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Tab. 2: Kvalita 75 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii.

extenzivni intenzivni

THda HTZ | OH | FN | NL | SEDI | VWynos| HTZ | OH | FN | NL | SEDI | Vynos

@ |kg/h)| () | (%) | (m) | (t/ha)| (9) |ka/h)| (s) | (%) | (mI) | (tha)

Annie E |[42,8 | 84,1 | 352 | 1555 | 63 9,40 44,8 | 84,7 | 385 | 11,9 | 42 8,66
Arkeos CK | 36,0 | 751 | 326 | 10,3 | 17 10,33| 32,8 | 77,2 | 358 | 1356 | 28 10,44
Arktis E |425 (80,7 | 333 | 10,9 | 34 9,22]| 40,6 | 81,3 | 388 | 14,8 | 69 9,90
Athlon E [839,7 798|332 |11,5| 36 9,11| 38,2 | 80,9 | 395 | 16,5 | 63 8,84
Atoupic - H B |41,7|763| 303 | 10,2 | 25 10,57| 40,8 | 79,6 | 350 | 12,7 | 34 10,73
Avenue C |385|795| 354 | 10,5 | 23 9,90| 35,3 | 80,7 | 384 | 13,2 | 35 9,60
Baletka B |404 | 813 | 341 | 10,2 | 23 10,09| 39,8 | 83,5 | 357 | 12,6 | 35 10,62
Bernstein E | 46,0 | 832 | 347 | 10,9 | 34 9,68| 45,3 | 84,2 | 361 | 14,8 | 63 10,25
Bodycek A | 36,0 80,3 | 354 | 10,8 | 28 8,567| 34,2 | 80,5 | 368 | 14,1 | 45 8,90
Bohemia A | 47,2 | 80,9 | 345 | 11,4 | 40 9,78| 449 | 78,8 | 405 | 15,5 | 69 8,92
Bonanza C | 440 | 77,8 | 297 | 9,9 25 10,31| 41,8 | 79,5 | 336 | 13,1 | 42 10,72
Carmina A | 418|818 | 360 | 11,8 | 36 8,71| 41,2 | 82,6 | 379 | 146 | 56 9,01
Cimrmanova rana E | 43,7| 846 | 316 | 10,8 | 34 9,567| 40,1 | 85,3 | 372 | 14,2 | 55 9,36
Dagmar A | 46,4 | 825 | 350 | 10,2 | 30 9,78| 44,7 | 84,4 | 369 | 13,3 | 47 9,85
Elixer C |394|783| 293 | 10,2 | 16 11,19| 37,5 | 80,7 | 339 | 135 | 27 9,99
Elly A |442|83,1| 354 | 10,8 | 35 9,56| 40,9 | 81,9 | 436 | 154 | 58 8,88
Emilio E |403]|848| 359 | 11,3 | 37 9,21| 40,2 | 85,0 | 371 | 15,1 59 9,87
Energo E | 47,7 | 84,4 | 294 | 11,5 | 40 9,21| 46,1 | 84,5 | 308 | 15,5 | 65 9,77
Etana A | 46,7 | 81,1 | 347 | 9,9 26 10,14| 43,1 | 82,2 | 385 | 13,6 | 47 10,87
Evina E | 458 | 82,3 | 354 | 11,3 | 38 9,09| 43,0 | 83,0 | 371 | 149 | 61 9,52
Federer E | 43,7|819| 370 | 116 | 36 9,12| 43,0 | 82,7 | 375 | 14,8 | 49 9,28
Frisky C | 403|799 | 305 | 94 22 10,08| 38,2 | 81,9 | 342 | 12,3 | 37 11,60
Gallixe 34,41 77,3 | 311 | 10,3 | 13 10,15| 33,7 | 79,1 | 321 | 13,8 | 30 10,59
Genius E | 405|820 | 372 | 11,5 | 37 9,40| 38,1 | 81,2 | 414 | 154 | 61 9,14
Golem A | 419 775|299 | 10,1 | 25 10,32| 41,5 | 80,8 | 380 | 13,5 | 43 11,10
Gordian B | 37,7| 79,1 | 343 | 10,3 | 21 9,48| 37,5 | 80,6 | 380 | 13,7 | 36 11,22
Grizzly C | 495|799 | 316 | 9,9 20 11,47| 47,8 | 83,3 | 359 | 13,1 | 32 11,39
Hewitt C 872|763 | 310 | 10,2 | 18 9,781 37,9 | 81,1 | 361 | 12,8 | 28 11,22
Hondia E/A | 43,3 | 77,6 | 350 | 11,3 | 30 9,51 41,8 | 79,1 | 394 | 152 | 50 8,45
Hybery - H A | 42,7 | 779 | 286 | 10,7 | 283 10,81| 40,8 | 79,2 | 344 | 136 | 36 10,16
Hyfi - H B | 425|780 | 275 | 10,3 | 28 10,16 41,4 | 80,3 | 347 | 13,6 | 42 9,64
Hyguardo - H B |381|782]| 245 | 10,7 | 24 10,78| 36,8 | 79,3 | 286 | 13,7 | 36 10,05
Hyland - H C | 40,4 | 79,7 | 310 | 10,7 | 22 10,88| 38,3 | 80,3 | 355 | 14,1 | 34 8,86
IS Carnea E | 436 |832| 358 | 11,0 | 37 8,95| 42,5 | 84,0 | 392 | 152 | 63 €} 72)
IS Conditor CK | 43,3 | 80,4 | 267 | 10,9 | 15 10,56 42,2 | 82,3 | 299 | 14,4 | 23 11,64
IS Gordius A | 440|814 | 359 [ 11,4 | 35 9,31| 43,2 | 82,2 | 397 | 15,0 | 59 9,66
IS Laudis E |432|843| 365 | 11,4 | 41 9,83| 42,9 | 81,2 | 413 | 146 | 56 10,63
IS Spirella 49,5812 | 422 | 11,2 | 36 8,69| 48,2 | 82,0 | 469 | 154 | 583 9,70
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Tab. 2: pokracovani

extenzivni intenzivni

Tda HTZ| OH | FN | NL | SEDI | Vynos| HTZ | OH | FN | NL | SEDI | Vynos

@ |kgmh| () | (%) [ (m) | (ha)[ (9) [kahl)| () | (%) | (ml) | (t/ha)

JB Asano A | 445|816 | 357 | 10,9 | 30 9,78 44,6 | 83,0 | 390 | 13,9 | 47 10,66
Judita A |[435 81,0 361 | 10,6 | 35 9,23| 42,0 | 81,6 | 372 | 13,8 | 61 9,77
Julie E |463|81,4 | 350 | 10,6 | 35 9,80 43,4 | 82,2 | 407 | 14,4 | 58 9,60
Kompass A | 42,8 | 79,7 | 365 | 10,9 | 31 9,57| 43,2 | 80,8 | 374 | 14,0 | 49 10,62
LG Alpha - H C |428|790]| 209 | 10,3 | 18 11,04| 41,9 | 80,5 | 231 | 132 | 29 12,01
LG Imposanto A | 456|788 | 299 | 94 23 10,86 44,5 | 80,6 | 338 | 12,4 | 43 11,97
Matchball A | 3871|814 | 375|103 | 23 12,25| 37,2 | 80,0 | 380 | 13,7 | 34 11,29
Mulan A | 897|795| 333 | 11,3 | 30 9,191 40,9 | 80,3 | 352 | 14,3 | 46 9,32
Mv Nador A | 388|806 | 33 | 11,4 | 25 9,32| 36,4 | 79,2 | 413 | 159 | 36 8,60
Pankratz A | 36,0806 | 360 | 10,0 | 27 9,94| 33,8 | 82,1 | 402 | 149 | 54 10,19
Patras A | 444|778 | 371 | 11,3 | 35 10,34| 42,8 | 79,1 | 394 | 14,1 | 50 10,08
Penelope A | 425|803 | 35 | 11,5 | 39 9,91| 38,7 | 79,3 | 389 | 15,0 | 62 9,22
Princeps A | 498|812 | 282 | 10,6 | 29 9,79| 48,2 | 83,3 | 342 | 14,1 | 47 10,94
Rebell A | 37,0| 78,4 | 385 | 10,7 | 24 9,568 35,1 [ 79,5 | 398 | 14,1 | 36 10,27
RGT Cesario A/B [ 385|790 | 361 | 99 27 9,70| 35,7 | 81,1 | 382 | 13,1 | 42 10,04
RGT Ponticus E | 442|814 | 390 | 11,2 | 35 9,86| 43,6 | 83,1 | 413 | 13,8 | 55 11,02
RGT Premiant E | 439|820 | 341 | 10,4 | 32 9,73| 42,4 | 82,7 | 372 | 13,56 | 49 9,81
RGT Reform A | 428 | 79,8 | 372 | 10,6 | 30 11,49| 41,2 | 82,5 | 386 | 13,7 | 44 11,54
RGT Sacramento C | 452 | 80,0| 335 | 9,8 20 10,51| 43,1 | 82,5 | 370 | 12,9 | 32 11,50
Rivero B |[381)| 796 | 370 | 11,1 | 30 10,09| 36,6 | 80,4 | 414 | 14,1 | 54 10,12
Rumor A | 354|803 371 |11,4| 30 9,13| 35,7 | 81,2 | 368 | 14,0 | 41 9,12
Secese B | 382|804 | 327 | 10,8 | 33 9,01| 34,4 | 79,9 | 373 | 15,1 | 56 8,73
Seladon B | 46,4| 805 | 371 | 11,1 | 34 10,73| 43,7 | 81,5 | 408 | 14,4 | 48 10,31
Sheriff C | 405 | 75,7 | 288 | 9,3 21 11,48| 39,2 | 77,5 | 345 | 12,4 | 34 12,11
SO 1520 (Majoris) 44,71 80,4 | 355 | 10,2 | 22 10,27| 41,0 | 83,9 | 381 | 14,7 | 48 9,82
SO 1556 (Solamil) 42,41 79,9 | 365 | 10,3 | 25 10,67| 40,3 | 82,7 | 410 | 142 | 44 9,78
Sofolk C | 44,7| 81,9 | 349 | 99 23 9,90| 43,1 | 84,3 | 385 | 13,6 | 41 10,12
Sofru A |[46,0 803 | 362 | 95 23 10,23| 42,6 | 81,9 | 408 | 13,6 | 45 10,36
Sonergy A/B | 372|790 | 358 | 10,9 | 32 9,29 37,4 | 80,6 | 381 | 14,2 | 47 9,73
Sosthene A | 416|785 | 366 | 10,6 | 30 10,37| 43,3 | 81,1 | 374 | 136 | 43 10,49
Steffi B |405|799 | 285 | 11,1 | 26 10,03| 37,8 | 81,1 | 324 | 14,0 | 37 8,91
Tobak B |394|767| 318 | 10,9 | 26 10,35 39,8 | 79,9 | 352 | 13,9 | 43 10,68
Turandot A | 455 |812| 313 | 11,1 | 33 9,09| 46,6 | 82,6 | 368 | 14,7 | 56 9,42
Vanessa C | 40,1 | 758 | 306 | 11,4 | 23 9,23| 358 | 77,0 | 349 | 145 | 33 9,13
Viki E |41,9]|81,7| 352 | 11,2 | 40 8,63| 40,2 | 81,6 | 402 | 15,8 | 63 8,66
Viriato A | 44,0 81,1 | 361 | 10,3 | 25 11,49| 40,3 | 83,0 | 390 | 13,6 | 40 12,06
Zeppelin A | 443 | 80,6 | 363 | 10,5 | 37 9,55| 41,3 | 80,6 | 412 | 14,8 | 57 10,47
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nejvice IS Laudis (-3,1 kg/hl), u vétSiny odrud vysSi — nejvice
reagoval Hewitt (+4,8 kg/hl). Rozdily v OH mezi technologiemi
pro odrudy s nejmensi (<0,0 kg/hl) a nejvétsi reakci (>2,5 kg/hl)
jsou znazornény na Obr. 5.

Norma pro potravinarskou psenici pozaduje OH min 76 kg/hl.
Ve varianté péstovani v extenzivni technologii mély 3 odruady
OH niz8i, nez poZaduje norma, v intenzivni technologii vyhovély
77,2/75,1 kg/hl (int./ext.), Vanessa (C) — 77,0/75,8 kg/hl a Sheriff
(C) - 77,5/75,7 kg/hl. Nejvyssi OH dosahly odriidy Cimrmanova
rané (E) — 85,3/84,6 kg/hl a Emilio (A) — 85,0/84,8 kg/hl. Vysokou
OH v obou trovnich mély dale odriidy Energo (E) — 84,5/84,4 kg/hl, Annie
(E) — 84,7/84,1 kg/hl, Bernstein (E) — 84,2/83,2 kg/hl, IS Carnea
(E) — 84,0/83,2 kg/hl a dalsi. Celkem 50 odriid mélo priimérnou
OH vétsi nez 80,0 kg/ha.

V extenzivni varianté splnila jedna odriida pozadavky kladené
na tfidu ,E“ — Annie, jedna odruda splnila pozadavky na tfidu
A — Carmina (mimo RO) a 23 odrid dosahlo kvality B. Kvalitu
na urovni kategorie C meélo 50 odrud (67 %).

Pri hodnoceni odriid podle pozadavkl jakostnich tfid je tfeba
vzit v Uvahu, Ze byla hodnocena pouze 4 ze 6 hlavnich kritérii
potravinarské jakosti, ktera jsou hodnocena UKZUZ. Nebyl
hodnocen Rapid Mix Test a vaznost mouky.

Kvalita Spaldy a pSenice tvrdé

Kromé pS$enice seté soubor zahrnoval jednu odrldu pS$enice
$paldy a dvé odrdy pSenice tvrdé (T. durum) (Tabulka 3). Odruda
$paldy Badesonne méla nizky vynos, ve srovnani s primérem
odrad pSenice seté méla vyssi NL (intenzivni technologie:

Tab. 3: Kvalita 3 odrid ostatni pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani

extenzivni intenzivni
THda HTZ | OH FN NL | SEDI | Vynos | HTZ | OH FN NL | SEDI | Vynos
(@ |[ka/hh)| (s) | (%) | (m) [ (ha) | (9) [ka/hh)| (s) | (%) | (m) | (¥ha)
Badensonne Spalda | 47,3 X 333 | 12,5 20 3,01 | 449 | 79,1 | 362 | 16,5 26 2,49
IS Karmadur durum | 45,7 | 82,4 | 398 | 11,9 13 7,82 | 43,7 | 82,2 | 421 | 14,1 19 9,08
Wintergold durum | 46,1 | 80,0 | 386 | 11,7 12 7,92 | 45,5 | 81,9 | 402 | 14,5 13 8,27

Prdmérna objemova hmotnost byla v roce 2017 v extenzivni tech-
nologii vys$si nez ve stejném pokusu v roce 2016 (77,0 kg/hl),
ale niz8i nez v roce 2015 (81,3 kg/hl); v intenzivni technologii je
situace obdobna -2016 79,1 kg/hl), 2015 81,9 kg/hl. Je to v sou-
ladu s vysledky pro celou CR, kdy v roce 2017 byla prdmérna OH
(78,2 kg/hl) vyssi nez v roce 2016 (77,2 kg/hl), ale nizsi nez 2015
(82,2 kg/hl) (Polisenska a kol., 2016, 2017).

HTZ

V priméru pro vSechny odrudy byla hodnota HTZ o néco nizsi
v intenzivni technologii péstovani (40,6 g) nez v extenzivni
technologii (42,2 g), rozdil —1,6 g je statisticky prikazny (P < 0,05).
Reakce odriid na technologii péstovani je velmi diferencovana,
pohybovala se od —4,3 g (Vanessa) do +2,0 g (Annie), v roce 2016
bylo rozpéti jesté vétsi (-6,8 g az +7,2 g). Rozdily jsou zndzornény
na Obr. 6 pro odrudy s nejmensim (< -3,0 g) a nejvétsim (> +0,5 g)
rozdilem. Odridou s nejvy88i HTZ v intenzivni/extenzivni
varianté byly odrady Princeps (A) — 48,2/49,8 g a IS Spirella (E) —
48,2/49,5 g, nejnizsi HTZ mély Arkeos (C,) - 32,8/36,0 g a Gallixe
(C,) -33,7/34,4 g.

srovnani ve stejném pokuse. V intenzivni technologii byla dosud
od 43,9 g (2016) do 48,9 g (2015), v extenzivni technologii
od 44,7 g (2016) do 49,1 g (2014).

Viyhodnoceni pro jednotlivé odrudy podle jakostnich trid

Z 9 odrud péstovanych v pokusu, které patfi mezi registrované
odridy (RO) v CR zafazené do kategorie E (Horakova a Dvorackova,
2017) splnilo ve &tyfech hodnocenych parametrech (OH, FN,
NL, Zeleny) v intenzivni technologii pozadavky na tuto kategorii
8 odrud (Athlon, Bernstein, Cimrmanova rand, Evina, Federer,
Genius, Julie, RGT Premiant). Odrtida Annie nevyhovéla v obsahu
NL a Zelenyho testu. Déale pozadavky na E kvalitu splnilo 7 RO
zafazenych do tfidy A (Elly, Judita, Patras, Pankratz, Penelope,
Turandot, Zeppelin) a 14 odrid mimo RO. V celém souboru tak
splnilo ,,E kvalitu“ ve ¢tyfech sledovanych parametrech celkem 29
(39 %) odrlid. Pozadavky na ,,A kvalitu“ splnilo 62 (83 %) odrld.

16,5 %, extenzivni: 12,5 %) a HTZ. Pro Spaldu nejsou stanoveny
normované pozadavky, byva hodnocena podle pozadavku
na pSenici. Hodnoty Zelenyho testu se pohybuji na urovni
kategorie C, cozZ je u Spaldy az na vyjimky charakteristické.
Hodnoty ¢isla poklesu a objemové hmotnosti (loupaného zrna)
jsou na urovni potravinarské psenice tfidy E. Odridy pSenice
HTZ, obsah NL byl nadpriimérny v extenzivni varianté (11,9 %),
prdmérny v intenzivni (14,1 %). Hodnoty &isla poklesu a objemoveé
hmotnosti vyhovély v obou technologiich péstovani pozadavkim
na pSenici tvrdou, které jsou pro objemovou hmotnost vySsi
(78 kg/hl) nez pro pSenici obecnou, pro &islo poklesu jsou stejné
(220 s). Dulezitym kvalitativnim parametrem tvrdé pSenice je podil
zrn se snizenou sklovitosti, ktery maze byt nejvySe 27 %. Obé
odridy v obou technologiich péstovani pozadavkim vyhovély.
V intenzivni varianté byl podil zrn se snizenou sklovitosti
zanedbatelny (do 0,5 %), v extenzivni varianté méla odrida
IS Karmadur 12,7 % a Wintergold 23,1 %.

Zaveér

Vysledky potvrdily znamy fakt, Zze Uroven technologie péstovani
ma na kvalitu sklizené pSenice znac¢ny vliv. Vyznamny je vSak
také vliv ro¢niku a reakce jednotlivych odrid na tyto faktory se
lisi. Pro pSenici ze sklizné 2017 byla obecné charakteristicka
nizsi objemova hmotnost i niz§i hodnoty HTZ. V roce 2016 vSak
byla objemova hmotnost jesté nizsi, naopak pfi vyssi HTZ. Cisla
poklesu dosahovaly odridy vesmés vysoké, v primeéru jesté mirné
vy$Si, nez v roce 2016. ZvySeni intenzity péstovani se jednoznacné
velmi pozitivné odrazilo v obsahu NL. VSechny odridy mély NL
pfi péstovani ve vyssi intenzité vyssi, a to v priméru o 3,4 %.
Ke zvySeni obsahu NL o vice nez 3 % doslo u vice nez poloviny
odrud. Také tato reakce zavisela zna¢né na odrudé. Stejné
jako u NL, také u kvality bilkovin (Zelenyho test) byl rozdil mezi
technologiemi péstovani vysoce prukazny a v primeéru byl 17 ml.
Rozdil ve vynosu byl mezi obéma technologiemi maly (+0,2 t/ha),
ale prukazny (P < 0.05).
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Dosazena kvalita jednotlivych odrid korespondovala
v zasadé s jejich zarfazenim do kvalitativnich tfid. Mezi
12 odridami s nejvy$8imi hodnotami Zelenyho testu
(69-61 ml) bylo 9 odr(d tfidy E a 3 odridy A (Bohemia,
Judita a Penelope). Obé odrldy pSenice tvrdé (T. durum)
zafazené v pokusu (IS Karmadur a Wintergold) meély velmi
dobrou kvalitu, v€etné sklovitosti. Pro kvalitu pSenice
tvrdé je zasadni teplé a suché pocasi v obdobi dozravani.
Korespondujici autor:

polisenska@vukrom.cz, jirsa@vukrom.cz
/Recenzovano/

Podékovani

Vysledky byly ziskany s vyuzitim institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace
Agrotestu fyto, s.r.o. (rozhodnuti MZe CR &. RO1116).

Literatura

PoliSenska, lvana — Jirsa, Ondrej — Sedlackova, Irena
(2016): Kvalita potravinarské psenice sklizné 2016
v Ceské republice. Uroda, 64(12): 10, 12, 14-15. ISSN:
0139-6013.

PoliSenska, lvana — Jirsa, Ondrej — Sedlackova, Irena
(2017): Kvalita potravinarské psenice sklizné 2017
v Ceské republice. Mlynarské noviny, 28(3), 6-9. ISSN:
1214-6374.

Horakova, Vladimira — Dvorackova, Olga (2017): Seznam
doporuéenych odrtid 2017. Pehled odrid 2017. UKZUZ
Brno. ISBN 978-80-7401-142-9.

PR

éﬁﬁ ﬂp‘)é't

ANI KOUZELNIK VAM NEOCHRANI
VASE POROSTY OBILNIN PRED
CHOROBAMI LEPE.

ﬂﬂ'ﬁ- Dow AgroSciences

Info: 602 275 038

50
48
46 T T Q
.
a4 T T T J- 1 T T T 1
42 T J_ J_ J_ J. I _ I
40 e
38 Il
1 ¢
36 1 T 1
34 T
32
30
¢ £ O DN P QO N gL
& QL & X & D O N e W E
A"’Q@ ° C)Zcb ¢¢®®6\0 04’?’0 & P v&e v\@o/\/&& Q@i\\»&‘\ ®0%0(§e ©
Q S
& &
o7 &
P O
Obr. 6. Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani
v hodnotéach HTZ pro odriidy s nejvyraznéjsimi rozdily.
Body bez vypiné = pokles pfi vysoké intenzité.
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